ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NN
V/v chủ động theo dõi và phòng

chống châu chấu tre.

Tủa Chùa, ngày           tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

 - Phòng Nông nghiệp và PTNT;

 - Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

 - Hạt Kiểm lâm huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Theo Báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Điện Biên, hiện nay châu

chấu tre lưng vàng xuất hiện trên địa bàn xã Mường Nhé - huyện Mường Nhé

với mật độ trung bình 100-150 con/m2, nơi cao trên 500 con/m2, cục bộ trên

1.000 con/m2, châu chấu tuổi 5 đang gây hại mạnh, diện tích nhiễm khoảng 70,3

ha, trong đó gây hại 70 ha cây họ tre trúc; 0,3 ha diện tích sản xuất cây trồng

nông nghiệp (lúa nương, cỏ voi, mía, chuối,…). Dự báo từ tháng 7 đến tháng 9

nguồn châu chấu tre tại chỗ chuyển sang giai đoạn trưởng thành, di chuyển

nhanh, gây hại mạnh, ghép đôi, đẻ trứng; đồng thời nguồn châu chấu tre từ địa

bàn giáp ranh có khả năng di thực vào địa bàn huyện nên nguy cơ gây hại mạnh

đối với diện tích cây trồng nông nghiệp.

Thực hiện công văn số 1348/CV-SNN ngày 14/6/2024 của Sở nông

nghiệp và PTNT tỉnh Điện Biên về việc chủ động theo dõi và phòng chống châu

chấu tre. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn một

số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền cho người dân trên địa bàn khi

thấy châu chấu tre xuất hiện, cần báo ngay với cơ quan chuyên môn và UBND

cấp xã để có biện pháp xử lý kịp thời.

Tăng cường nắm bắt thông tin nguồn châu chấu tre di thực vào địa bàn.

Chỉ đạo khuyến nông xã, cán bộ nông nghiệp thôn, bản chủ động nắm bắt thông

tin nguồn châu chấu tre di chuyển gây hại trên địa bàn, trong đó tập trung xác

định hướng di chuyển, phạm vi đàn, mức độ gây hại, khu vực châu chấu tre ghép

đôi tập trung để chủ động tổ chức triển khai các biện pháp phòng, chống, hạn

chế thấp nhất ảnh hưởng của châu chấu tre đến cây trồng nông nghiệp.

Khi xuất hiện châu chấu tre cần kịp thời báo cáo về Phòng nông nghiệp và

PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện để thống nhất trong công tác chỉ

đạo phòng trừ.

Tổ chức các lực lượng, bố trí nhân lực, vật tư để chủ động  triển khai ứng

phó với nguy cơ xâm nhiễm của châu chấu, những địa bàn phát hiện châu chấu

  2

tre cần tổ chức diệt trừ ngay, đồng thời báo cáo ngay cho cơ quan chuyên môn

để phối hợp xử lý.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các tổ chức đoàn thể của địa

phương tăng cường giám sát, hướng dẫn, đôn đốc người dân thực hiện các biện

pháp phòng chống châu chấu tre.

Tham mưu cho UBND huyện thực hiện việc công bố dịch châu chấu tre

khi đến ngưỡng quy định và các phương án phòng, chống dịch châu chấu tre kịp

thời, hiệu quả.

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện kịp thời tổng hợp,

báo cáo về UBND huyện, Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh theo quy định.

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

Chủ động nắm bắt thông tin, theo dõi diễn biến châu chấu tre từ các địa

bàn giáp ranh; dự báo nguồn châu chấu di thực vào địa bàn, tham mưu cho

UBND huyện phương án phòng, chống châu chấu tre kịp thời, hiệu quả.

Cử cán bộ phụ trách địa bàn trực tiếp xuống thôn, bản hướng, dẫn hỗ trợ

người dân các biện pháp phòng, chống châu chấu tre, bảo vệ cây trồng.

4. Hạt kiểm lâm huyện

Chủ động phối hợp với các đơn vị chuyên môn của huyện trong công tác

điều tra phát hiện, nắm bắt thông tin, theo dõi diễn biến châu chấu tre trên địa bàn.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân hiểu rõ tính chất và mức độ

gây hại, đồng thời nâng cao trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan

trong công tác phòng, chống châu chấu tre gây hại.

5. Trung tâm văn hóa - truyền thanh - truyền hình huyện: Phối hợp

với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể liên quan, UBND các xã, thị trấn tuyên

truyền để người dân nắm bắt thông tin, chủ động điều tra, phát hiện, thông báo

kịp thời cho cơ quan chuyên môn, tích cực tham gia vào công tác phòng, chống

châu chấu tre.

Nhận được Công văn này, UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Lđ. UBND huyện;

- Trung tâm VH-TT-TH huyện;

- Lưu VT, NN.

TM.  ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

		2024-07-09T16:43:53+0700

		2024-07-09T16:58:16+0700

		2024-07-09T16:58:17+0700

		2024-07-09T16:59:49+0700